حضرت عبداللہ بن مسعودؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ نے ہمیں یہ دعا سکھائی اے اللہ ہمارے دلوں میں الفت پیدا کر دے۔ اور ہم میں صلح کرادے اور ہمیں سلامتی کی راہیں دکھا۔ اور ہمیں اندھیروں سے نور کی جانب نجات عطا فرما اور ہمیں ظاہری اور باطنی برائیوں سے بچا۔

(سنن ابی داؤد کتاب الصلوٰۃ باب التشہد حدیث نمبر 825)

ہجرات 9 مئی 2002ء 25 صفر 1423 ہجری - 9 ہجرت 1381 ہش جلد 87-52 نمبر 103

الفصل

ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

خدا تعالیٰ کو پانے کا طریق

حضرت خلیفۃ المسیح الثالث نے فرمایا:۔
”جو انسان عقل رکھتا ہے اور فرست رکھتا ہے اور خدائے تعالیٰ کی معرفت رکھتا ہے اور خدا سے پیار کا حصول چاہتا ہے اور لقاء چاہتا ہے اور رضوان باری چاہتا ہے۔

میرا آبائی قصبہ پیارا وطن اور جانے ولادت پنڈی بھٹیاں ہے جسے مفتی غلام سرور صاحب قریشی لاہورنی کی تحقیق کے مطابق ”اکبر بادشاہ کے وقت مسی اجلائیہ زمیندار قوم بھٹی نے اس کو آباد کر کے اس کا نام پنڈی بھٹیاں رکھا“ (تاریخ مخزن پنجاب) بلال زبیری مورخ جھنگ نے اپنی کتاب ”تاریخ جھنگ“ اور اولیائے جھنگ میں دلائل سے ثابت کیا ہے کہ سلطان میسور فتح علی ٹیپو شہید کے جد اعلیٰ حضرت شاہ بہلول تھے۔ مورخ الذکر کتاب کے صفحہ 150 پر مزید لکھا ہے کہ آپ 1039ھ (یعنی 1630-29ء) میں وفات پا گئے آپ کا مزار جھنگ شہر بہلول نزد پنڈی بھٹیاں میں موجود ہے جہاں ماہ جون میں بھاری میلہ لگتا ہے یہ علاقہ پہلے ضلع جھنگ کی حدود میں شامل تھا اب ضلع حافظ آباد میں شامل ہے یہاں یہ بتانا ضروری ہے کہ

بعد ازاں خدا کی نظر عنایت نے اس سببی میں پانچ سال کے اندر ہی اپنے آسمانی سلسلہ کا بیج بویا یہ سعادت اس قصبہ کے پہلے رفیق مسیح موعود حضرت میاں رحیم بخش صاحب کے حصہ میں آئی جنہوں نے حضرت پیر سراج الحق صاحب نعمانی سراسدی کی مرتبہ مستند اور قدیم فہرست (مطبوعہ تاریخ احمدیت جلد اول طبع جدید ص 646) کے مطابق 16 محرم 1314ھ (بمطابق 16 مئی 1897ء) کو شرف بیعت حاصل کیا پھر ایک ماہ بعد حضرت میاں اللہ ودھایا صاحب طالب علم جماعت دوم نڈل سکول نے 20 جون 1897ء کو امام الزمان کے دست مبارک پر بیعت کا اعزاز حاصل کیا علاوہ ازیں اس تاریخی جلسہ احباب سے بھی فیضیاب ہوئے جس کی تحریک و اُس پر یڈینٹ جنرل کینی اہل اسلام ہند جناب خان صاحب محمد حیات خاں صاحب سی۔